
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20142 CADERNO 2

Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 12630 LAZARO JOEL FURTADO 
DOS SANTOS, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar de Vila de Porto Grande, município de Cametá.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 12630 LAZARO JOEL FURTADO 
DOS SANTOS, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Vila de Porto Grande (98º PPD) 32° BPM/
CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692807
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0442/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 19331 JAIRO MIRANDA DE 
CASTRO, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar de Vila de Juaba, município de Cametá.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 19331 JAIRO MIRANDA DE 
CASTRO, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Vila de Juaba (99º PPD) 32° BPM/CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692816
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0443/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; Considerando o Memorando n° 396/2013 – 1ª Seção/CPR 
IX, RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3° SGT PM RG 22180 EDNAMAR 
JAIRO MONTEIRO LANDEIRA, da função de Comandante do 
Destacamento Policial Militar de Vila do Carmo, município de 
Cametá.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 19323 MOISÉS MONTEIRO DOS 
SANTOS, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Vila do Carmo (100º PPD) 32° BPM/CPR IX.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692823
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0444/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o 3° SGT PM RG 12014 HORANGEL SOARES 
MEIRELES, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do município de Baião.
Art. 2º. NOMEAR o 3° SGT PM RG 12014 HORANGEL SOARES 
MEIRELES, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Baião (32° BPM).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692850
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0449/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR a 3º SGT PM RG 18559 CIONE DO SOCORRO 
NAZARE DE SOUSA, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Miritituba, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR a 3º SGT PM RG 18559 CIONE DO SOCORRO 
NAZARE DE SOUSA, para exercer a função de Comandante do 
Posto Policial Destacado de Miritituba (101º PPD) (15º BPM//
CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692930

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/05/2014
Valor: 100.050,00
Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato original, por 
exaurimento fi nanceiro.
Contrato: 2-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: L C F DA SILVA SERVIÇO FUNERÁRIOS ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 4476
CEP. 66050-073 - Belém/PA
Email: klissiamendes@oi.com.br
Telefone: 1904292162 Fax: 9130873162
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692946

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/05/2014
Valor: 100.000,00
Vigência: 07/06/2014 a 06/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato original por 
exaurimento fi nanceiro
Contrato: 25-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R S Miguel, Bairro: Jurunas, 527
CEP. 66033-015 - Belém/PA
Email: atendimento@boingonline.com.br
Telefone: 9132228880 Fax: 9132243169
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692957

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/05/2014
Valor: 42.000,00
Vigência: 10/06/2014 a 10/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo ao contrato original.
Contrato: 7-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: CAVALCANTI & SANTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, Bairro: São Brás, 69
CEP. 66090-230 - Belém/PA
Email: luiz2013advogado@gmail.com
Telefone: 9188397308
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692534

PORTARIA: 377/2014
Objetivo: Serviço de Prevenção. Processo: 227889
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM, TUCURUÍ E ABAETETUBA /PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189380/Carla Valéria Carvalho Sena (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/04/2014 a 15/04/2014
5486955/Carlos Roberto Feio de Carvalho (CB BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/04/2014 a 24/04/2014
5399491/Charles de Jesus Souza (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/04/2014 a 14/04/2014
5399491/Charles de Jesus Souza (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/04/2014 a 16/04/2014
5399491/Charles de Jesus Souza (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/04/2014 a 20/04/2014
5399491/Charles de Jesus Souza (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/04/2014 a 26/04/2014
57218354/Charles Santos da Silva (SD BM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/04/2014 a 20/04/2014
57218354/Charles Santos da Silva (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/04/2014 a 25/04/2014
5501628/Cleverson Quaresma Silva (SUB Ten BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/04/2014 a 16/04/2014
5501628/Cleverson Quaresma Silva (SUB Ten BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/04/2014 a 18/04/2014
5501628/Cleverson Quaresma Silva (SUB Ten BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/04/2014 a 22/04/2014
5501628/Cleverson Quaresma Silva (SUB Ten BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/04/2014 a 28/04/2014
54185303/Cleydson Moraes Araújo (SD BM) / 1.0 diárias 


